





 

Žaidimo testo scenarijus: 

prezidento rinkimai

DrieŽai 
ir melai



Iki antrojo prezidento rinkimų turo liko trys savaitės. 
Šių metų lenktynes sutrikdė dvi sąmokslo teorijos, 

kurias kiekviena partija ir lyderis nagrinėjo skirtingai. Narimanto 
vadovaujama „Partija už teisėtą tiesą“ (PTT) savo socialiniuose 
tinkluose pasidalintais vaizdo įrašais ir memais sudomino ne 
vieną sąmokslo teorijų šalininką. Tuo tarpu valdančioji „Politikos 
partija“ (PP) ir jų lyderis Jaunutis siekė ištaisyti žiaurius šių 
grupių kaltinimus. Dvi teorijos? Pirmoji teigia, jog PP kartu su 
kitais pasaulio lyderiais yra žmonėmis apsimetę ateiviai driežai, 
ketinantys užvaldyti pasaulį. Antroji skelbia, kad 90 proc. mūsų 
tautos paukščių buvo pakeisti vyriausybės dronais, stebinčiais 
kiekvieną visuomenės žingsnį. Tiems sąmokslams patraukus 
visuomenės dėmesį, stebėsime jų įtaką šiam rinkimų ciklui. 
Sekite ir sužinokite daugiau.

Pradedame kampanijos viduryje.

Žaidimo testo scenarijus

Prezidento rinkimai

Įvadinis tekstas 



Ryte po pirmojo turo, sumažėjus antrame ture dalyvausiančių 
kandidatų skaičiui, abu kandidatai savo politikos platformose paskelbė 
trumpus pranešimus. Socialiniuose tinkluose ir taip jau verdant 
diskusijoms, viena „MeTube“ garsenybė pasisako: „Man nepatinka 
tai, ką sako ta PP [Politikos partija] grupė. Jie teigia ketinantys siekti 
teigiamų pokyčių, tačiau aš matau tik menkus driežų melus, kuriais 
jie bando nutildyti mano balsą.“ Šiuos komentarus atkartojo kiti, 
todėl grotažymė #SkinSuitJaunutis pasklinda per visas platformas. 
Stebėkime, kaip keisis ši retorika, kol baigsis savaitė. 
1. Vienas „Skleidėjas“ padeda 1 „Driežų“ sąmokslo žetoną viename 

tuščiame mazge „MeTube“ tinkle.  Vienas „Skleidėjas“ padeda 1 
„Driežų“ sąmokslo žetoną viename tuščiame mazge „Instaglam“ 
tinkle. 

2. Moderatorius prideda vieną vėliavėlę „Instaglam“ arba „MeTube“ 
tinkle esančiame mazge.

Skaitmeninio raštingumo ugdytojas prideda vieną žydrą žetoną 

„Instaglam“ arba „MeTube“ tinkle esančiame mazge.

1 savaitė



Savaitės pabaiga: suskaičiuokite visus ant lentos esančius žetonus, 
atstovaujančius kiekvienai sąmokslo teorijai. Toliau atitinkamai 

sekite pateiktu scenarijumi.

1 savaitė

Daugiau driežų sąmokslo žetonų:
Tūkstančiai susirinko šį savaitgalį Katedros aikštėje, tikėdami, kad 
Narimantas (PTT lyderis) išves į dienos šviesą PP kaip žmones-driežus. 
Visur plakatai, skelbiantys „Nusiimkite kaukes“ ir „Driežų melai sužlugdė 
mano verslą“, audringais plojimais Narimantą pasitikusi minia. Nors 
Narimantas konkrečiai neužsiminė nieko apie driežų sąmokslą, jį jau 
citavo: „Pažadu išaiškinti šių meluojančių politikų kaukes ir jų įkyriai 
peršamus įspūdingus naratyvus.“ — kaip teigė daugelis, toks teiginys 
patvirtina, jog jis palaiko šias teorijas.

Daugiau paukščių sąmokslo žetonų: 
Šią savaitę buvo pasidalinta tariamai nutekintu susirašinėjimu 
elektroniniais laiškais tarp aukšto lygio PP darbuotojų. Nors dar turime 
patvirtinti šių laiškų autentiškumą, tūkstančiai juos laikė pakankamu 
įrodymu, kad būtų reikalaujama oficialaus atsakymo dėl paukščių 
vaidmens mūsų visuomenėje. Internetinė paukščių stebėjimo 
pranešimų lenta „Paukščių bingo nuobodžiaujančiam paukštininkui“ 
patyrė skaitmeninius išpuolius, skleidžiančius neapykantą kurstančias 
žinutes ir memus, vadinančius juos valstybiniais mulkiais, drįstančiais 
skelbti, jog tie paukščiai iš tiesų egzistuoja.  



Net ir artėjant kitos savaitės debatams, žiniasklaidą ir visuomenę 
užplūdo virusiniai „Tik Tak“ vaizdo įrašai, atrodytų išpopuliarėję be 
jokios priežasties. 30-ies sekundžių filmas, kuriame aptariamas teori-
jos pagrįstumas, buvo rekomenduotas visuose vartotojų kanaluose, 
todėl kai kurie ekspertai pasakė: „sugedo algoritmas“. Reaguodamas į 
situaciją, „Tik Tak“ generalinis direktorius paskelbė pareiškimą: „Tik Tak 
yra įsipareigojęs saugiai ir teisingai dalytis informacija. Kartais mūsų 
algoritmai suklysta, bet mes stengsimės juos ištaisyti, kai taip atsitiks.“ 
Maniusieji, jog šis atsakymas buvo blankus, netruko įsitikinti neklydę, 
kai paplito naujas vaizdo įrašų rinkinys, kuriame rodomos iš paukščio 
kyšančios robotų dalys. 
1. Algoritmo sustiprinimas: nustatykite, kuri sąmokslo teorija lentoje 

geriau matoma. Sąmokslo teorijų žaidėjai kartu užpildo ir „išperka“ 
vieną mazgą „Tik Tak“ tinkle.

2. Kiekvienas „Stabdytojas“ gali ištraukti po kortelę. Tada platformos 
moderatorius gali pridėti vieną moderatorių ir vėliavėlę ant bet kurio 
mazgo. Skaitmeninio raštingumo ugdytojai gali padėti po vieną žydrą 
žetoną ant dviejų skirtingų tuščių mazgų.

2 savaitė



Savaitės pabaiga: suskaičiuokite visus ant lentos esančius žetonus, 
atstovaujančius kiekvienai sąmokslo teorijai. Toliau atitinkamai 

sekite pateiktu scenarijumi.

2 savaitė

Daugiau driežų sąmokslo žetonų: 
Kampanijos metu keli PP lyderiai buvo užpulti. Po to, kai išplitusiame 
vaizdo įraše buvo parodyta, jog vandens, aštraus padažo, acto ir 
prieskonių mišinys ištirpdys odos kostiumus ir atidengs tikrąjį driežų 
veidą, sąmokslo teorijų šalininkai užpildė balionus ir apmėtė jais 
kandidatus. Trys skirtingi kandidatai gydomi nuo nudegimų, tačiau nė 
vieno jų būklė nėra kritinė. Nors medicinos personalas patvirtino, jog 
jiems viskas bus gerai, sąmokslo teorijų šalininkai tai palaikė įrodymu, 
kad jų „žmogiškasis apvalkalas“ beveik ištirpo.

Daugiau paukščių sąmokslo žetonų: 
Gedint dėl nesuskaičiuojamos daugybės paukščių, kuriuos papjovė 
sąmokslo teorijos šalininkai, visoje šalyje buvo surengtos vigilijos. 
Po to, kai virusiniame vaizdo įraše „Kaip sustabdyti dronus“ buvo 
parodytas asmuo, pjaustantis paukštį ir ištraukiantis laidus, visoje 
šalyje padaugėjo paukščių gaudymo ir žudymo atvejų. Sostinėje 
ir kituose didžiuosiuose miestuose ant rotušės laiptų palikti kalnai 
negyvų paukščių, todėl visuomenė gedėjo dėl šių gyvių netekties. 
Nepaisant to, kad nė viename iš nužudytų paukščių nerasta jokių 
panašių mechaninių atributų, sąmokslo teorijų šalininkai atsakė, 
kad šiuolaikinės technologijos tapo tokios sudėtingos, jog atrodo 
tikroviškai.



Šį vakarą vykstant debatams, daugelis baiminasi, kad pagreitį 
įgaunantis sąmokslas užgoš tikrąsias problemas. Praėjusios savaitės 
algoritmo chaosas tvyrojo tinkluose ir buvo pastebimas komentarų 
skiltyse, kai vienas „Thoughtbook“ vartotojas parašė: „Tiesiog negaliu 
patikėti, kaip šie driežų teorijos šalininkai švaisto mūsų laiką klausdami 
PP, ar jie turi uodegas, kai tikri klausimai yra ignoruojami. Dar vakar 
man pavyko priartėti prie balandžio, ir prisiekiu, jam dar nenuskridus, 
girdėjau, kaip sukasi maži krumpliaračiai.“ Susisiekėme su politologu 
dr. Neiliumi Maloniumi, kuris pasidalijo mintimis apie rinkimuose 
vyraujančias sąmokslo teorijas ir jis teigia: „Žinote, labai gaila, jog šios 
juokingos idėjos sulaukia tiek dėmesio eteryje. Mes tik skatiname jų 
priėmimą visuomenėje, o socialinės žiniasklaidos įmonės mums čia 
visai nepadeda. Atrodo, kad jų algoritmai negali gerai klasifikuoti 
sąmokslo. Jei tikrai norime tai išspręsti, turime padidinti finansavimą 
kovojantiems su šiomis sąmokslo teorijomis, ir daryti spaudimą šioms 
įmonėms, kad sutvarkytų savo platformas. 
1.  Algoritmo sustiprinimas: įvertinkite, kuriame tinkle daugiausiai 

sąmokslo teorijų žetonų. Prie kiekvieno mazgo tame tinkle pridėkite 
po 2 sąmokslo žetonus. Tai negali sąlygoti „išpirkimo“ galimybės. 
Tinkle, kuriame yra mažiausiai sąmokslo teorijų žetonų (bent 1), 
„Skleidėjai“ gali pašalinti iki 4 žetonų iš to tinklo mazgų.

2. Visi žaidėjai traukia po kortą iš savo kaladės arba išmestų kortų 
krūvos.

3 savaitė



Laimi „Skleidėjai“

„Partija už teisėtą tiesą“ sėkmingai užkariavo tautos širdis ir protus. 
Paskutinėmis dienomis prieš balsavimą pasirodė vis dar nepatvirtinti 
vaizdai ir vaizdo įrašai, kuriuose buvo matyti, kaip ankstesnis lyderis 
nusivilko odos kostiumą. Po to sekė nepatvirtintas „nutekintas 
elektroninis laiškas“, kuriame planuojama visus paukščius paversti 
dronais. Mūsų ekspertai įrodė, jog visi šie vaizdai buvo padirbti, tačiau 
tai sukėlė visuomenės pasipiktinimą PP partija. Perduodant valdžią 
naujiems lyderiams, protestuotojai bandė suimti posėdžiaujančius 
PP narius, teigdami, kad pereinamuoju laikotarpiu jie nepasitrauks. 
Visuomenė dar niekada neatrodė tokia susiskaldžiusi, šeimos nariai 
ginčijasi tarpusavyje, o alternatyviosios socialinės žiniasklaidos tinklai 
tapo svarbiu viešųjų naujienų šaltiniu.

Laimi „Stabdytojai“

Visų nuostabai, artėjant rinkiminių lenktynių pabaigai, sąmokslo teorijos 
pradėjo griūti. Galiausiai nė viena nebeatrodė labai patikima. Gal išsikvėpė 
linksmybės. Faktų tikrinimui ir visuomenės švietimo iniciatyvoms 
skirtas vyriausybės finansavimas padėjo suvaldyti sąmokslo teorijų 
paveikumą visuomenei, o platformos taip pat labiau stengėsi pranešti 
ir bendradarbiauti su šiomis visuomenės švietimo kampanijomis. Nors 
dauguma įtikėjusiųjų „tiesa“ niekur nedingo, atrodo, jog visuomenė 
geriau supranta šių sąmokslo teorijų pavojų. Po rinkimų PTT lyderis 
Narimantas atsistatydino, tačiau netrukus į lyderio lenktynes stojo naujas 
kandidatas, dar labiau pasirengęs sąmokslo teorijoms.


